
 

  
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINA SINDACALE N. 6 DEL 27-02-2025
 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE
 
 
PREMESSO che in data 27/06/2022, come da verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti
delle sezioni, a seguito della tornata elettorale delle amministrative del 12 giugno 2022 e del ballottaggio
del 26 giugno 2022, il sottoscritto è stato proclamato Sindaco del Comune di Villafranca Sicula;

VISTO l'art. 12 della legge Regionale 26 agosto 1992 n. 7, come modificata dalla legge Regionale n.
35/97, che disciplina la nomina della Giunta Comunale, da ultimo integrato e modificato dalla legge
elettorale n. 6 del 05/04/2011, con la quale il primo e secondo comma dell'art. 4 “Composizione della
Giunta Comunale e Provinciale” modificano rispettivamente i commi 4 e 6 del sopracitato art. 12 della
legge Regionale 7/92 come segue: Il comma 4 recita”la Giunta è composta in modo da garantire la
rappresentanza di entrambi i generi. La carica di componenti della Giunta è compatibile con quella di
Consigliere Comunale. La Giunta non può essere composta da Consiglieri in misura superiori alla metà
dei propri componenti.

Il comma 6 recita: “non possono far parte della Giunta il Coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i
parenti e gli affini fino al secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri
Comunali”.

PRESO ATTO ai sensi della normativa testè richiamata che qualora il numero dei Consiglieri nominati
componenti della Giunta Comunale sia superiore al predetto limite, necessariamente il numero dei
soggetti che possono mantenere entrambi gli status deve essere ricondotto a quello previsto dalla norma
con la conseguenza dell'obbligo dell'opzione dei componenti nominati in eccesso rispetto a detto limite,
entro i termini previsti dal comma 2 dell'art. 12 della legge Regionale 7/1992.

VISTO l'art. 33 della legge 142/1990, così come reintrodotto, dall'art. 6, punto 9, della legge Regionale
23 dicembre 2000, n. 30 relativo alla composizione della Giunta come da ultimo modificato dalla legge
elettorale n. 6/2011, art. 4, comma 5;

VISTA la legge regionale 26 giugno 2015 recante “Disposizioni in materia di composizioni dei consigli
e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e dei consigli circoscrizionali. Disposizioni
varie”;

PRESO ATTO che l'assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della
Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 31-12-2024, con la quale veniva azzerata la Giunta Comunale;



DATO ATTO che:

È necessario rinominare la Giunta per il corretto funzionamento della macchina amministrativa;
agli Assessori si applicano le cause di incompatibilità previste per la carica di Consigliere
Comunale e di Sindaco che devono essere rimosse, pena la decadenza;
gli Assessori, prima di esser immessi nell'esercizio delle funzioni, prestano giuramento, pena la
decadenza;
agli Assessori viene corrisposta, per l'esercizio delle funzioni, l'indennità di carica mensile, nella
misura prevista dalla legge;

PRESO ATTO che nei confronti dei nominanti Assessori non sussistono cause di incompatibilità,
ineleggibilità e incandidabilità previste dalla legge;

RETENUTO, pertanto, necessario procedere, anche in maniera ridotta alla nomina della Giunta
Municipale e del Vice Sindaco riservandosi di procedere, con ulteriore provvedimento al completamento
della Giunta;

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali”,
come introdotto nell'Ordinamento Regionale;

VISTA la L.R. Sicilia 23 dicembre 2000 n. 30 “ Norme sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la L.R. Sicilia 26 agosto 1992 n. 7 e ss. mm. ii.;

VISTO lo statuto Comunale.

DECRETA

DI NOMINARE Assessori e Vice Sindaco del Comune di Villafranca Sicula i Signori:1.
ARCIRESI FRANCESCA Assessore con delega: Pubblica Istruzione, Cultura, Servizi
Sociali;

DI DARE ATTO che, a seguito delle nomine di cui al precedente punto 1), la Giunta Municipale,
e così composta:

COGNOME NOME QUALIFICA LUOGO E DATA DI
NASCITA

1 ARCIRESI FRANCESCA ASSESSORE PALERMO 16/05/1978

2.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai diretti interessati;3.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, al
Segretario Generale e ai Responsabili di Area;

4.

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto all'Assessorato Regionale delle Autonomie
Locali, alla Prefettura e alla Questura competenti per zona e al Comando Stazione Carabinieri di
Burgio;

5.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;6.

DI DARE ATTO che, ferma la pubblicità legale del presente provvedimento, i dati relativi alla
composizione della Giunta Comunale saranno altresì pubblicati nella sezione amministrazione
trasparente del sito web istituzionale;

7.

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge8.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7 agosto 1990, n 241 e ss. mm. ii., può essere presentato il ricorso:
8.

giurisdizionale, entro 60 giorni della notifica del presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) nei termini e nei modi previsti dagli articoli 2, lettera b e
21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e ss.mm. ii.;
straordinario, entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della
Regione Siciliana, come previsto dall'art. 23, comma 4, dello statuto della Regione Siciliana
nei termini e nei modi di cui all'art. 8 del Decreto Presidente Repubblica 24 gennaio 1971, n.
1199.

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. GAETANO BRUCCOLERI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


